Список упражнений Microsoft Excel
8 класс

Часть 1
Создание и редактирование таблиц
1. Создать новую книгу в Microsoft Excel. Дать ей имя «Книжный склад». Первому листу дать имя «Наличие», остальные листы удалить. Начиная с ячейки А8, создать таблицу следующего вида:

	Название
	Автор
	Кол-во страниц
	Цена
	На складе
	Изд-во

	Мастер и Маргарита
	Булгаков
	372
	150
	23
	"Питер"

	Война и Мир
	Толстой
	1243
	600
	4
	"Арт Пресс"

	Ночь перед рождеством
	Гоголь
	32
	67
	10
	"Питер"

	Вий
	Гоголь
	35
	120
	5
	"Арт-Студиум"

	Капитанская дочка
	Пушкин
	67
	150
	3
	"Питер"

	Дополнить
	 
	 
	 
	 
	 

	Дополнить
	 
	 
	 
	 
	 


   Дополнить две последние строки собственными данными.
2. Создать в своей папке новую книгу, дать ей имя «Тренировка». Первому листу дать имя «Форматы ячеек», остальные листы удалить. На оставшемся листе создать следующую таблицу:
	Вертикальное объединение ячеек
	Текст под углом 60градусов 
	В этой ячейке установлен формат  с объединением и переносом по словам.

	
	Текст отцентрованный по вертикали и горизонтали 
	

	
	Текст по левому краю
	

	
	Текст по левому краю 1
	

	
	Текст по левому краю 2
	

	
	Текст по левому краю 3
	

	
	500
	

	
	50000
	

	
	5000000
	

	Горизонтальное объединение ячеек
	

	В этой ячейке стоит объединение, перенос по словам, горизонтальное выравнивание по ширине


3. В книге «Тренировка» создать лист «Дроби», на листе создать таблицу, состоящую из 9 одинаковых столбцов (путем копирования!):
	0,25

	0,35

	0,45

	0,55

	0,65

	0,75

	0,85

	0,95

	1,05


Привести все столбцы, начиная со второго к следующим форматам обыкновенных дробей:

2 – простые дроби 

3 – половинные доли

4 – четвертые доли

5 – восьмые доли

6 – шестнадцатые доли

7 – десятые доли

8 – сотые доли

9 – до трех цифр

Объяснить полученные результаты.

4. В своей папке создать книгу «Типы данных». Первому листу дать имя «Время». Создать таблицу приведенную ниже, начиная с ячейки е7:
	 
	пункты назначения и время прибытия 

	
	пункты
	время отбытия
	СПБ
	время
	москва
	время
	тула
	время
	орел
	время
	псков
	время

	Пункты отправления
	пункт а
	14:24
	1250
	7:12
	1900
	2:24
	2000
	4:48
	2500
	21:36
	2300
	4:48

	
	пункт б
	12:00
	1000
	12:00
	1800
	12:00
	2100
	12:00
	3000
	16:48
	3700
	15:36

	
	пункт с
	21:36
	3000
	7:12
	3800
	14:24
	3520
	14:24
	2000
	14:24
	5000
	2:38

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Столбцы, отражающие данные о времени, должны быть приведены к формату «Время». Дополнить 2 последние строки собственными данными.
5. В книге «Тренировка» создать лист «Дата и %». Создать таблицы, начиная со строки 4:

	
	Цена билетов
	система скидок

	Москва
	 1500
	5%

	Калуга
	 1700
	4%

	Тула
	 870
	3%

	Орел
	 2900
	2%

	Тверь
	 300
	7%

	Курск
	 370
	2%

	
	
	 

	 
	 
	 


Столбец 3 – процентный формат!
 

	Дата
	Задача
	Дней
	Испонитель
	Компоненты

	10 окт
	Установка сервера 1
	1,0
	Алекс
	Сервер Win NT

	10 окт
	Установка сервера 2
	1,0
	Никита
	Клиент Win NT

	11 окт
	Принтеры в отдел продаж
	0,5
	Святослав
	Сетевой сервер

	12 окт
	Принтеры в отдел обслуживания
	0,5
	Юра
	Сетевой сервер

	21 ноя
	Архивация файлов
	0,3
	Алекс
	Бумажная копия

	11 дек
	Архивация файлов
	0,3
	Юра
	Бумажная копия


Первый столбец – формат даты!

Формулы

6. Создать книгу «Простейшие Вычисления». В ней дать имя первому листу «Себестоимости». На листе создать следующую таблицу:

	 
	Салат Греческий

	
	ингридиент
	на 1 порцию в кг.
	цена за кг
	Кол-порций
	цена закупки
	наценка в %
	выручка

	Список продуктов
	огурцы
	0,1
	20,00р.
	 
	 
	 
	 

	
	помидоры
	0,05
	35,00р.
	 
	 
	 
	 

	
	перец болгарский
	0,005
	10,00р.
	 
	 
	 
	 

	
	чеснок
	0,02
	10,00р.
	 
	 
	 
	 

	
	оливки черные
	0,01
	120,00р.
	 
	 
	 
	 

	
	масло растительное
	0,003
	50,00р.
	 
	 
	 
	 

	
	Соль
	0,005
	5,00р.
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	ИТОГО
	 


В поле наценка проставить собственные значения наценки (в % формате). Поля с ценами должны быть денежного формата.
7. В книге «Простейшие вычисления» создать лист «Канцелярские товары». Скопировать таблицу Канцелярские товары (из своей папки). Добавить 2 произвольные строчки. Рассчитать стоимость каждого товара как Цена товара * Количество товара.

	 
	филиалы
	расчет

	
	Филиал №
	1
	2
	3
	4
	5
	Стоимость доставки
	Цена
	Кол-во продаж
	количество возвратов
	выручка

	инструменты
	Инструмен
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Гитара
	11
	12
	10
	21
	2
	250
	 260
	 
	 1
	 

	
	Тромбон
	7
	8
	11
	11
	1
	540
	 2600
	 
	 2
	 

	
	Фортепиано
	2
	4
	3
	0
	12
	2570
	 3000
	 
	 1
	 

	
	Скрипка
	3
	4
	3
	0
	3
	170
	 2800
	 
	 1
	 

	
	Контрабас
	1
	2
	0
	3
	2
	780
	5000 
	 
	 2
	 

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


8. В книге «Простейшие вычисления» создать лист «Музыкальные 

товары». На нем создать таблицу:

Дополнить таблицу двумя собственными строками. Рассчитать количество проданных инструментов, суммируя продажи в каждом из филиалов. Рассчитать выручку, как количество проданных инструментов за вычетом возвратов, умноженное на цену инструментов.
9. Из книги «Типы данных» с листа «Время» скопировать таблицу на вновь созданный лист «Расчет времени» книги «Простейшие вычисления». Добавить столбцы:

	расчет

	цена за км
	время прибытия
	страховка
	стоимость путевки

	 
	 
	 280 р.
	 

	 
	 
	 320 р.
	 

	 
	 
	 500 р.
	 

	 
	 
	 420 р.
	 

	 
	 
	 120 р.
	 


Значения Цена за км ввести произвольно в рублях. 

Время прибытия рассчитать как сумму всех времен стоянок + время отбытия. Стоимость путевки как сумму пройденных километров * на цену за км + страховка.

10. В книге «Простые вычисления» создать лист «Железнодорожные билеты», внести туда таблицу:

	 
	Месяца
	расчет

	
	месяц
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	Цена билетов
	Количество проданных
	система скидок
	стоимость

	
	город
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	города
	москва
	115
	107
	103
	112
	101
	 
	 
	 
	 

	
	калуга
	75
	74
	70
	81
	89
	 
	 
	 
	 

	
	тула
	23
	41
	17
	40
	35
	 
	 
	 
	 

	
	орел
	35
	30
	414
	28
	33
	 
	 
	 
	 

	
	тверь
	15
	10
	12
	13
	17
	 
	 
	 
	 

	
	
	23
	25
	30
	31
	28
	 
	 
	 
	 

	
	
	73
	78
	75
	83
	91
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	ИТОГО
	 


Названия двух последних пунктов назначения скопировать из таблицы с листа «Дата и %» книги «Тренировка», оттуда же копировать столбец Система скидок. Цены билетов заполнить самостоятельно. Количество проданных рассчитать как сумму проданных билетов во все месяца, Стоимость как цену, умноженную на количество.

11. В книге «Простейшие вычисления» на листе Себестоимость произвести расчет выручки = (Цена * Наценку)*Количество порций
рассчитать ИТОГО.
Сложные формулы
    12. Создать в своей папке книгу «Сложные вычисления». Первому листу дать имя «Значения функции»  

Для значений х в диапазоне от 1 до 50 (столбец заполнить автозаполнением) рассчитать значения функций:

· y1 = 2х + 2x2
· y2 = y1 – (5x2 – 6)

· y3 = y2 – 2y1

· y4 = y23
· y5 = Σ y1 / (y3 + y2)

y5 + (2y12 – y4)
· y6 = 
                  Σy4
Математические и статистические функции
13. Второму листу книги «Сложные вычисления» дать имя «Математические функции». Для х [-25...25] и y [0..50] рассчитать:
z = | x – y |

k = √  z

s = k5 + z 7

sk = 7√s - 3√z
          5√2s - sk
cl = 


k4
     clo = округленное до ближайшего целого вниз cl
     sco = округленное до целого вниз sc
Рассчитать сумму по каждому получившемуся столбцу

Рассчитать сумму квадратов по каждому нечетному столбцу

Рассчитать сумму получившихся сумм
14. Третьему листу книги «Сложные вычисления» дать имя «Статистические функции». Создать табличку:

С помощью функции генерации случайных чисел создать 50 различных значений х (от 1 до 100) и для у (от 1 до 100). Числа должны быть целыми!!!
Рассчитать: 

1. среднее значение для х и у 

2. найти максимум и минимумы среди значений

3. Используя функции рассчитать дисперсию и математическое ожинание для каждого набора чисел

Логические функции

15. Третьему листу книги «Сложные вычисления» дать имя «Логические функции». Создать таблицу:

	Идентификатор клиента
	код товара
	Цена товара
	Кол-во
	Стоимость

	1
	5
	250,00р.
	6
	 

	1
	8
	145,00р.
	3
	 

	1
	4
	290,00р.
	2
	 

	1
	9
	500,00р.
	1
	 

	2
	5
	250,00р.
	1
	 

	2
	4
	290,00р.
	4
	 

	2
	6
	180,00р.
	7
	 

	2
	5
	250,00р.
	3
	 

	3
	9
	500,00р.
	7
	 

	4
	5
	250,00р.
	5
	 

	4
	9
	500,00р.
	3
	 

	4
	8
	145,00р.
	6
	 

	4
	4
	290,00р.
	3
	 

	4
	3
	720,00р.
	2
	 


Рассчитать стоимость товаров = Цена * Количество
Создать сводную таблицу вида:

	Идентификатор клиента
	Сумма покупки
	Предоставляемая скидка
	Сумма со скидкой
	Подарок

	1
	 
	 
	 
	 

	2
	 
	 
	 
	 

	3
	 
	 
	 
	 

	4
	 
	 
	 
	 


· Используя функцию СУММ, рассчитать общую сумму покупок для каждого клиента
· Используя логическую функцию ЕСЛИ установить размер скидки каждому клиенту по правилу: если покупка совершена на более чем 3499р, то скидка 5% иначе 3%

· Рассчитать сумму покупки со скидкой (сумма – Сумма*скидку)

· Используя логическую функцию ЕСЛИ установить необходимо ли клиенту подарить подарок. Известно, что подарки получают клиенты, совершившие покупку на более чем 3500 рублей.
16. В таблице на листе «Статистические функции» рассчитать сумму х больших 50, и сумму у меньших 35.

Условное форматирование
17. В книге «Сложные вычисления» создать лист «Условное форматирование». НА нем поместить таблицу из 5 строк и 5 столбцов. Полностью заполнить ее целыми случайными числами в диапазоне от -50 до 50. Используя возможности условного форматирования выделить:
· Красным цветом отрицательные числа

· Зеленым цветом числа от 0 до 10 и от 40 до 50

· Синим цветом выделить числа от 20 до 30

18. На листе «Условное форматирование» создать таблицу из 2 столбцов и 50 строк. Заполнить таблицу целыми случайными числами от 0 до 100.

С помощью условного форматирования:

· выделить числа второго столбца, которые меньше своего соседа из первого столбца синим цветом 

· выделить числа второго столбца, которые равны своим соседям из первого столбца красным цветом
